Информация
о результатах внутреннего муниципального финансового контроля


В соответствии с Постановлением администрации Дальнегорского городского округа Приморского края от 18 февраля 2015 г. № 108-па «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок», планом контрольной деятельности финансового управления администрации Дальнегорского городского округа Приморского края на 2016 год (утв. приказом финансового управления от 25 декабря 2015 г. № 45–ОС), приказом финансового управления от 15.04.2016 № 5-ОС «О проведении контрольного мероприятия», финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа проведена плановая проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» г. Дальнегорска, в целях контроля за поступлением и расходованием средств, полученных от приносящей доход деятельности. 


В ходе контрольного мероприятия проведены:

1. Проверка соответствия уставных и локальных нормативных актов требованиям действующего законодательства.

2. Проверка ведения учета кассовых операций с денежными средствами, полученными от приносящей доход деятельности.
3. Проверка ведения учета бланков строгой отчетности.

4. Проверка достоверности отражения произведенных операций в бухгалтерском учете и отчетности.
По результатам проверки установлено следующее:

1. В локальные нормативные акты не внесены изменения в наименования Учреждения, в соответствии с новой редакцией Устава Учреждения, утвержденной постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 24.12.2015 № 779 – па.
2. Положение об организации платных услуг Учреждения от 10.06.2013 г. № 132-о разработано с использованием нормативно - правовых актов, утративших силу, излишне содержит Положение об оплате труда работников, занятых оказанием платных услуг и персонала, содействующего оказанию услуг, не определяет источник финансового обеспечения выпадающих доходов, приложение № 3 не соответствует приложению, указанному по тексту.
3. Приказом Учреждения от 12.08.2015 № 138- о ”Об организации работы по оказанию платных образовательных услуг” не установлен перечень услуг, педагоги дополнительного образования назначены руководителями без определения функций, прав и обязанностей, приложение № 2 не соответствует приложению, указанному по тексту приказа; обязанности лица, ответственного за ведение кассовых операций, не соответствуют п. 2 Указаний ЦБ РФ от 11.03.2014 г. № 3210- У.
4. Форма договора между Учреждением и родителями (законными представителями) ребенка дошкольного возраста разработана с использованием нормативно - правовых актов, утративших силу, содержит не корректную формулировка п. 5.1. и существенные противоречия п.п. 5.1.и 5.2., приложение № 1 отсутствует.

5. Договоры ГПХ на оплату услуг педагогов по проведению занятий в ГПП содержат не корректные формулировки “Работник”, “выполнение работ”. Учреждением принимаются услуги на основании актов, подписанных сторонами договора до выполнения Исполнителем своих обязательств.

6. Учетная политика Учреждения не соответствует требованиям Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений) (утв. Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н), Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений (утв. Приказом Минфина РФ от 10.12.2010 г. № 174н), Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», Указаний Банка России от 11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
7. В нарушение п. 6 Инструкции №157н, п. 1.10. Учетной политики в Учреждении не утверждены формы первичных документов.
8. Учреждением используются формы первичных документов, не предусмотренные учетной политикой.
9. Учетная политика Учреждения содержит недостоверные сведения о ведении налогового учета бухгалтерской службой учреждения.
10. Приложение 12 Учетной политики Учреждения, устанавливающее требования к бланкам строгой отчетности, используемым в процессе хозяйственной деятельности Учреждения, не соответствует требованиям Постановления Правительства РФ № 359, п. 337,338 Инструкции №157н в полном объеме, перечень бланков, относимых к бланкам строгой отчетности, и порядок ведения книги учета бланков строгой отчетности не установлены.
11. В нарушение решения Думы ДГО от 26.06.2015 № 384 «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками лицам, работающим в органах местного самоуправления Дальнегорского городского округа, работникам муниципальных учреждений Дальнегорского городского округа», в Учреждении действует Положение о служебных командировках Учреждения (приложение №11, утв. 31.12.2015).
12. В нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» кассовые операции ведутся работниками Учреждения при отсутствии соответствующих полномочий, оформление и ведение кассовой книги, приходных кассовых ордеров не соответствует требованиям Указаний № 3210-У, порядок передачи денежных средств главному бухгалтеру и их хранение главным бухгалтером не определен, не определено конкретное место для проведения кассовых операций, не определены мероприятия по обеспечению сохранности наличных денег при ведении кассовых операций, хранении и транспортировке.
13. В нарушение требований Постановления Правительства РФ от 06.05.2008 N 359 «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники», приказов Минфина от № 173н и № 52н расчеты наличными денежными средствами осуществляются с использованием бланков строгой отчетности (БСО) неустановленной формы, аналитический учет БСО в Учреждении не соответствует установленным требованиям.
По результатам проведенной проверки составлен акт № 3 от 20.05.2016, руководителю объекта проверки направлено представление № 3 от 09.06.2016 о принятии мер по устранению выявленных нарушений и устранению причин и условий их совершения, а также предписание № 3 от 09.06.2016 об устранении нарушений, установленных результатами проверки. Срок информирования финансового управления о результатах исполнения предписания, представления  - до 18.07.2016 г. 

Заместитель начальника
финансового управления -

начальник бюджетного отдела






(…(
Исполнитель:(…(  (Тел.: 3-22-09)
